

浙江锋龙电气股份有限公司

2024 年度财务决算报告

浙江锋龙电气股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2024 年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算（合并口径）的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	478,689,721.97	433,330,404.19	10.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,592,919.05	-7,040,170.40	165.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,958,012.68	-10,858,972.26	127.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	36,479,576.92	72,540,958.07	-49.71%
基本每股收益（元/股）	0.02	-0.04	150.00%
稀释每股收益（元/股）	0.03	-0.02	250.00%
加权平均净资产收益率	0.60%	-0.98%	1.58%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	1,133,110,879.70	1,121,536,368.43	1.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	764,799,563.49	768,197,687.04	-0.44%

公司 2024 年全年实现营业收入 478,689,721.97 元，较上年增长 10.47%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,592,919.05 元，较上年增长 165.24%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2,958,012.68 元，较上年增长 127.24%；2024 年，公司园林机械板块业务复苏，营业收入大幅上涨；同时，公司加强成本费用管控，持续深化降本增效，提高生产经营效率，实现扭亏为盈。

2024 年度公司基本每股收益为 0.02 元/股，较上年增长 150.00%；稀释每股收益为 0.03 元/股，较上年增长 250.00%；加权平均净资产收益率为 0.60%，较上年增加 1.58 个百分点。

2024 年末公司总资产为 1,133,110,879.70 元，较上年末增长 1.03%；归属于上市公司股东的净资产 764,799,563.49 元，较上年末下降 0.44%。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况分析

1、资产情况分析

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
货币资金	162,986,286.03	144,154,757.81	13.06%
交易性金融资产	107,050,000.00	133,242,000.00	-19.66%
应收票据		1,564,681.35	-100.00%
应收账款	143,480,428.28	118,108,511.96	21.48%
应收款项融资	24,768,989.48	27,153,231.35	-8.78%
预付款项	7,475,807.97	5,844,900.54	27.90%
其他应收款	1,263,357.86	762,226.77	65.75%
存货	135,293,026.90	133,743,651.61	1.16%
合同资产	5,983,389.47	4,775,909.48	25.28%
其他流动资产	4,115,942.16	1,415,693.63	190.74%
流动资产合计	592,417,228.15	570,765,564.50	3.79%
固定资产	302,582,794.08	317,799,531.79	-4.79%
在建工程	160,285,463.29	151,576,296.64	5.75%
无形资产	61,352,420.43	64,332,993.00	-4.63%
商誉	8,710,546.60	9,032,465.28	-3.56%
长期待摊费用	442,776.09	1,009,087.39	-56.12%
递延所得税资产	5,984,401.06	4,753,153.83	25.90%
其他非流动资产	1,335,250.00	2,267,276.00	-41.11%
非流动资产合计	540,693,651.55	550,770,803.93	-1.83%
资产总计	1,133,110,879.70	1,121,536,368.43	1.03%

应收票据：期末余额为 0，期初余额为 1,564,681.35 元，主要系期末银行承兑汇票均列示于应收款项融资。

其他应收款：期末余额为 1,263,357.86 元，较期初增加 65.75%，主要系应收出口退税款增加所致。

其他流动资产：期末余额为 4,115,942.16 元，较期初增加 190.74%，主要系增值税留抵税额增加所致。

长期待摊费用：期末余额为 442,776.09 元，较期初减少 56.12%，主要系本期长期待摊费用摊销所致。

其他非流动资产：期末余额为 1,335,250.00 元，较期初减少 41.11%，主要

系预付非流动资产购置款减少所致。

2、负债情况分析

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
短期借款	45,002,000.00	42,034,268.06	7.06%
应付票据	10,827,634.74	4,918,057.11	120.16%
应付账款	120,473,723.66	113,648,730.94	6.01%
合同负债	843,005.28	367,687.57	129.27%
应付职工薪酬	10,901,120.64	13,840,439.96	-21.24%
应交税费	5,676,737.20	5,941,432.39	-4.46%
其他应付款	6,770,681.75	13,351,192.96	-49.29%
一年内到期的非流动负债	3,114,259.20	2,078,800.80	49.81%
其他流动负债	109,590.69	46,460.39	135.88%
流动负债合计	203,718,753.16	196,227,070.18	3.82%
应付债券	158,255,305.03	150,278,560.00	5.31%
递延收益	4,538,503.67	4,403,083.75	3.08%
递延所得税负债	1,798,754.35	2,429,967.46	-25.98%
非流动负债合计	164,592,563.05	157,111,611.21	4.76%
负债合计	368,311,316.21	353,338,681.39	4.24%

应付票据：期末余额为 10,827,634.74 元，较期初增加 120.16%，主要系票据支付材料款增加所致。

合同负债：期末余额为 843,005.28 元，较期初增加 129.27%，主要系预收款项增加所致。

其他应付款：期末余额为 6,770,681.75 元，较期初减少 49.29%，主要系因员工持股计划第二批股份锁定期届满相应核减限制性股票回购义务所致。

一年内到期的非流动负债：期末余额为 3,114,259.20 元，较期初增加 49.81%，主要系应付可转换公司债券利息增加所致。

其他流动负债：期末余额 109,590.69 元，较期初增加 135.88%，主要系待转销项税额增加所致。

3、所有者权益情况分析

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
股本	204,790,102.00	204,772,749.00	0.01%
其他权益工具	44,014,730.59	44,070,444.02	-0.13%

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
资本公积	208,647,994.45	202,564,691.11	3.00%
减：库存股	6,277,472.00	12,554,944.00	-50.00%
其他综合收益	164,794.29	-447.50	36925.54%
盈余公积	27,186,161.35	27,186,161.35	0.00%
未分配利润	286,273,252.81	302,159,033.06	-5.26%
归属于母公司所有者权益合计	764,799,563.49	768,197,687.04	-0.44%
所有者权益合计	764,799,563.49	768,197,687.04	-0.44%

库存股：期末余额 6,277,472.00 元，较期初减少 50.00%，主要系因员工持股计划第二批股份锁定期届满相应核减库存股所致。

其他综合收益：期末余额为 164,794.29 元，系子公司锋龙电机香港有限公司之外币财务报表折算差额所致。

（二）经营成果分析

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
一、营业总收入	478,689,721.97	433,330,404.19	10.47%
其中：营业收入	478,689,721.97	433,330,404.19	10.47%
二、营业总成本	476,709,964.27	434,696,828.78	9.66%
其中：营业成本	384,251,239.84	352,149,015.93	9.12%
税金及附加	5,862,050.86	4,590,963.89	27.69%
销售费用	9,630,795.82	9,203,157.76	4.65%
管理费用	49,600,105.44	40,335,314.29	22.97%
研发费用	26,395,313.02	28,089,500.96	-6.03%
财务费用	970,459.29	328,875.95	195.08%
加：其他收益	6,508,885.69	5,236,679.33	24.29%
投资收益	1,213,280.39	1,821,432.39	-33.39%
公允价值变动收益		-52,377.66	100.00%
信用减值损失	-1,751,933.61	-371,525.19	-371.55%
资产减值损失	-4,951,063.64	-7,774,535.93	36.32%
资产处置收益	2,523,711.02	-219,328.27	1250.65%
三、营业利润	5,522,637.55	-2,726,079.92	302.59%
加：营业外收入	66,502.12	78,683.71	-15.48%
减：营业外支出	331,140.85	233,543.67	41.79%

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
四、利润总额	5,257,998.82	-2,880,939.88	282.51%
减：所得税费用	665,079.77	4,159,230.52	-84.01%
五、净利润	4,592,919.05	-7,040,170.40	165.24%
1. 归属于母公司股东的净利润	4,592,919.05	-7,040,170.40	165.24%
六、其他综合收益的税后净额	165,241.79	28,669.08	476.38%
七、综合收益总额	4,758,160.84	-7,011,501.32	167.86%
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,758,160.84	-7,011,501.32	167.86%

财务费用：本期发生额为 970,459.29 元，较上期增加 195.08%，主要系本期汇兑收益减少所致。

投资收益：本期发生额为 1,213,280.39 元，较上期减少 33.39%，主要系本期理财产品收益减少所致。

公允价值变动收益：本期发生额为 0，上期发生额为-52,377.66 元，系上期衍生金融工具产生的公允价值变动收益所致。

信用减值损失：本期发生额为-1,751,933.61 元，主要系本期计提应收款项坏账准备增加所致。

资产减值损失：本期发生额为-4,951,063.64 元，主要系本期计提存货跌价准备减少所致。

资产处置收益：本期发生额为 2,523,711.02 元，主要系本期处置固定资产产生收益所致。

营业外支出：本期发生额为 331,140.85 元，较上期增加 41.79%，主要系捐赠支出增加所致。

所得税费用：本期发生额为 665,079.77 元，较上期减少 84.01%，主要系本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损减少所致。

（三）现金流量情况分析

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	512,292,814.31	498,652,370.27	2.74%
经营活动现金流出小计	475,813,237.39	426,111,412.20	11.66%
经营活动产生的现金流量净额	36,479,576.92	72,540,958.07	-49.71%
投资活动现金流入小计	1,206,573,325.21	958,296,000.31	25.91%

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
投资活动现金流出小计	1,213,674,962.30	1,005,277,051.26	20.73%
投资活动产生的现金流量净额	-7,101,637.09	-46,981,050.95	84.88%
筹资活动现金流入小计	94,598,678.61	63,000,000.00	50.16%
筹资活动现金流出小计	109,692,147.76	112,800,393.94	-2.76%
筹资活动产生的现金流量净额	-15,093,469.15	-49,800,393.94	69.69%

经营活动产生的现金流量净额同比减少 49.71%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

投资活动产生的现金流量净额同比增加 84.88%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少以及理财产品净赎回金额增加所致。

筹资活动现金流入小计同比增加 50.16%，主要系本期向银行贷款增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额同比增加 69.69%，主要系本期向银行贷款净额增加所致。

浙江锋龙电气股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日